
    UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENAUNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENAUNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENAUNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA        
    
 
Anno XXI - N. 123                              Siena,  maggio – giugno  2016                       Pubblicato  il 29  luglio  2016 
 

 

BOLLETTINO  UFFICIALE 
Periodico bimestrale di atti normativi, circolari ed altre comunicazioni dell’Università 

 
 

 
 

PARTE I 
Modifiche di Statuto, Regolamenti, 
disposizioni di carattere generale 

 
 

    

    

    



Pag. 2                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 3 

 

Sommario 
 

Regolamenti della Strutture scientifiche e didattiche 
- Regolamento didattico del Corso di Laurea in Scienze ambientali e naturali (Classe L-32): 
revisione (D.R. n. 629/2016 – Div.Atti.Norm.Aff.Ist.)......……………………….……………………….…...... Pag.     5 
- Regolamento didattico del Corso di Laurea in Scienze politiche (Classe L-36): revisione 
(D.R. n. 628/2016 – Div.Atti.Norm.Aff.Ist.)......……………………………………….……………….….……..... “       65 
- Regolamento didattico del Corso di Laurea Magistrale in Management e Governance (Classe LM-77): 
revisione e annullamento D.R. n. 1833/2015 (D.R. n. 679/2016 – Div.Atti.Norm.Aff.Ist.)………………….... “     131 
- Regolamento didattico della Scuola di Specializzazione in Beni storico artistici: modifiche 
(D.R. n. 678/2016 – Div.Atti.Norm.Aff.Ist.)………………………………………………………………..….….... “    183 
 

Altri Regolamenti 
- Regolamento per Ricercatori a tempo determinato ai sensi dell’Art. 24 della Legge 240/2010: modifiche 
(D.R. n. 646/2016 – Div.Atti.Norm.Aff.Ist.)...........................................................................................…..... “     185 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 4                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 5 

 

 

 
 
 
 
 



Pag. 6                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 7 

 

 

 
 
 
 
 



Pag. 8                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 9 

 

 

 
 
 
 
 



Pag. 10                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 11 

 

 

 
 
 
 
 



Pag. 12                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 13 

 

 

 
 
 
 
 



Pag. 14                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 15 

 

 

 
 
 
 
 



Pag. 16                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 17 

 

 
 
 
 

 



Pag. 18                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 19 

 

 
 
 
 

 
 
 
 
 



Pag. 20                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 21 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 22                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 23 

 

 

 
 
 
 
 



Pag. 24                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 25 

 

 
 
 
 

 



Pag. 26                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 27 

 

 
 
 
 

 



Pag. 28                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 29 

 

 
 
 
 

 



Pag. 30                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 31 

 

 
 
 
 

 



Pag. 32                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 33 

 

 
 
 
 

 



Pag. 34                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 35 

 

 
 
 
 

 



Pag. 36                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 37 

 

 
 
 
 

 



Pag. 38                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 39 

 

 
 
 
 

 



Pag. 40                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 41 

 

 
 
 
 

 



Pag. 42                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 43 

 

 
 
 
 

 



Pag. 44                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 45 

 

 
 
 
 

 



Pag. 46                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 47 

 

 
 
 
 

 



Pag. 48                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 49 

 

 
 
 
 

 



Pag. 50                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 51 

 

 
 
 
 

 



Pag. 52                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 53 

 

 
 
 
 

 



Pag. 54                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 55 

 

 
 
 
 

 



Pag. 56                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 57 

 

 
 
 
 

 



Pag. 58                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 59 

 

 
 
 
 

 



Pag. 60                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 61 

 

 
 
 
 

 



Pag. 62                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 63 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 64                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 65 

 

 
 

 
 
 
 



Pag. 66                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 67 

 

 
 

 
 
 
 



Pag. 68                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 69 

 

 
 

 
 
 
 



Pag. 70                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 71 

 

 
 

 
 
 
 



Pag. 72                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 73 

 

 
 

 
 
 
 



Pag. 74                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 75 

 

 
 

 
 
 



Pag. 76                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 77 

 

 
 

 
 
 



Pag. 78                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 79 

 

 
 

 
 
 



Pag. 80                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 81 

 

 
 

 
 
 



Pag. 82                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 83 

 

 
 

 
 
 



Pag. 84                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 85 

 

 
 

 
 
 



Pag. 86                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 87 

 

 
 

 
 
 



Pag. 88                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 89 

 

 
 

 
 
 



Pag. 90                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 91 

 

 
 

 
 
 



Pag. 92                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 93 

 

 
 

 
 
 



Pag. 94                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 95 

 

 
 

 
 
 



Pag. 96                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 97 

 

 
 

 
 
 



Pag. 98                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 99 

 

 
 

 
 
 



Pag. 100                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 101 

 

 
 

 
 
 



Pag. 102                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 103 

 

 
 

 
 
 



Pag. 104                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 105 

 

 
 

 
 
 



Pag. 106                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 107 

 

 
 

 
 
 



Pag. 108                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 109 

 

 
 

 
 
 



Pag. 110                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 

 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 111 

 

 
 

 
 
 



Pag. 112                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 113 

 

 
 
 
 
 



Pag. 114                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 115 

 

 

 
 
 
 



Pag. 116                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 117 

 

 

 
 
 
 



Pag. 118                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 119 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 120                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 121 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 122                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 123 

 

 

 
 
 
 



Pag. 124                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 125 

 

 

 
 
 
 



Pag. 126                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 127 

 

 

 
 
 
 



Pag. 128                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 129 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 130                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 131 

 

 

 
 
 
 
 



Pag. 132                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 133 

 

 

 
 
 
 
 



Pag. 134                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 135 

 

 

 
 
 
 
 



Pag. 136                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 137 

 

 

 
 
 
 
 



Pag. 138                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 139 

 

 

 
 
 
 
 



Pag. 140                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 141 

 

 

 
 
 
 



Pag. 142                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 143 

 

 

 
 
 
 



Pag. 144                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 145 

 

 

 
 
 
 



Pag. 146                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 147 

 

 

 
 
 
 



Pag. 148                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 149 

 

 

 
 
 
 



Pag. 150                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 151 

 

 

 
 
 
 



Pag. 152                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 153 

 

 

 
 
 
 



Pag. 154                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 155 

 

 

 
 
 
 



Pag. 156                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 157 

 

 

 
 
 
 



Pag. 158                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 159 

 

 

 
 
 
 



Pag. 160                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 161 

 

 

 
 
 
 



Pag. 162                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 163 

 

 

 
 
 
 



Pag. 164                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 165 

 

 

 
 
 
 



Pag. 166                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 167 

 

 

 
 
 
 



Pag. 168                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 169 

 

 

 
 
 
 



Pag. 170                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 171 

 

 

 
 
 
 



Pag. 172                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 173 

 

 

 
 
 
 



Pag. 174                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 175 

 

 

 
 
 
 



Pag. 176                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 177 

 

 

 
 
 
 



Pag. 178                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 179 

 

 

 
 
 
 



Pag. 180                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 181 

 

 

 
 
 
 



Pag. 182                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 

 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 183 

 

Divisione Atti normativi 
e affari istituzionali 

D.R. Rep. n. 678/2016 
Prot. n. 18496 I/3 del 16.05.2016 

 
Regolamento didattico della Scuola di 
Specializzazione in Beni storico artistici: 
modifiche 
 

IL RETTORE 
 
- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, di 
istituzione del Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica, e s.m. e i. e, in 
particolare, l’articolo 6;  
- Vista la Legge 19 novembre 1990, n. 341 di 
“Riforma degli Ordinamenti didattici universitari” e 
s.m. e i., e in particolare l’art. 11; 
- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante 
“Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario” e s.m. e i.; 
- Visto il Decreto Legislativo 27 gennaio 2012, n. 
19 su “Valorizzazione dell’efficienza delle 
università e conseguente introduzione di 
meccanismi premiali nella distribuzione di risorse 
pubbliche sulla base di criteri definiti ex ante 
anche mediante la previsione di un sistema di 
accreditamento periodico delle università e la 
valorizzazione della figura dei ricercatori a tempo 
indeterminato non confermati al primo anno di 
attività, a norma dell’articolo 5, comma 1, lettera 
a), della Legge 30 dicembre 2010, n. 240”; 
- Visto il D.M. 3 novembre 1999, n. 509, relativo al 
“Regolamento recante norme concernenti 
l’autonomia didattica degli Atenei”; 
- Visto il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 su 
“Modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, 
approvato con D.M. 3 novembre 1999, n. 509” e 
successivi decreti attuativi, e in particolare l’art. 12; 
- Visto il D.M. 31 gennaio 2006 recante “Riassetto 
delle Scuole di specializzazione nel settore della 
tutela, gestione e valorizzazione del patrimonio 
culturale”; 
- Visto il Documento ANVUR “Autovalutazione, 
valutazione periodica e accreditamento del 
sistema universitario italiano” approvato dal 
Consiglio Direttivo dell’ANVUR il 9 gennaio 2013; 
- Visto il D.M. 30 gennaio 2013, n. 47 
“Autovalutazione, accreditamento iniziale e 
periodico delle sedi e dei corsi di studio e 
valutazione periodica”; 
- Visto il D.M. 15 ottobre 2013, n. 827 relativo alle 
linee generali d’indirizzo della programmazione 

triennale 2013-2015; 
- Visto il D.M. 23 dicembre 2013, n. 1059 
“Autovalutazione, accreditamento iniziale e 
periodico delle sedi e dei corsi di studio e 
valutazione periodica, adeguamenti e integrazioni 
al D.M. 30 gennaio 2013, n. 47”; 
- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di 
Siena emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 
febbraio 2012 e modificato con D.R. n. 93/2015 
del 28 gennaio 2015, pubblicato in G.U. n. 37 del 
14 febbraio 2015 e, in particolare, l’art. 4, comma 
4, ai sensi del quale i Regolamenti didattici dei 
Corsi di studio sono approvati dal Senato 
Accademico, previo parere favorevole del 
Consiglio di Amministrazione; 
- Visto il Regolamento Didattico di Ateneo 
modificato in attuazione della Legge n. 240/2010 e 
s.m. e i., approvato con Decreto Direttoriale dell’8 
febbraio 2013 ed emanato con D.R. n. 227 del 18 
febbraio 2013 e s.m. e i., con particolare 
riferimento all’art. 19, comma 3; 
- Visto l’Atto di indirizzo in materia di Offerta 
Formativa per l’a.a. 2016/2017 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione in data 31 marzo 
2016, previo parere del Senato Accademico 
espresso nella seduta del 31 marzo 2016; 
- Visto il Regolamento didattico della Scuola di 
Specializzazione in Beni storico artistici emanato 
con D.R. n. 280 del 10 dicembre 2008 e s. m. e i.; 
- Visto il D.R. n. 1069 del 20 luglio 2012, relativo 
alla istituzione, tra gli altri, del Dipartimento di 
Scienze storiche e dei beni culturali, nonché 
all’attribuzione, al medesimo Dipartimento, della 
titolarità della Scuola di Specializzazione in Beni 
storico artistici; 
- Considerata la necessità di adeguare il 
Regolamento didattico della Scuola di 
Specializzazione in Beni storico artistici alla nuova 
organizzazione dipartimentale, nonché alla 
normativa nazionale e di Ateneo; 
- Vista la Delibera n. 56/2016 con la quale il 
Consiglio di Dipartimento di Scienze storiche e dei 
beni culturali, nella seduta del 23 marzo 2016, 
proponeva le modifiche del Regolamento didattico 
della Scuola di Specializzazione in Beni storico 
artistici; 
- Vista l’impossibilità di acquisire il parere del 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 
aprile 2016 per mancanza di numero legale; 
- Vista la Delibera n. 112/2016 con la quale il 
Senato Accademico, nella seduta del 3 maggio 
2016, fatta salva l’acquisizione del parere 
favorevole del Consiglio di Amministrazione nella 
prima seduta utile prevista per il 4 maggio 2016, 
approvava le modifiche del Regolamento didattico 
della Scuola di Specializzazione in Beni storico 
artistici; 



Pag. 184                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

- Vista la Delibera n. 180/2016 con la quale il 
Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 4 
maggio 2016, esprimeva parere favorevole sulle 
modifiche del Regolamento didattico della Scuola 
di Specializzazione in Beni storico artistici; 
- Ravvisata la necessità e l’urgenza di recepire nel 
Regolamento didattico della Scuola di 
Specializzazione in Beni storico artistici le 
modifiche nei termini proposti; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
1. Il Regolamento didattico della Scuola di 
Specializzazione in Beni storico artistici emanato 
con D.R. n. 280 del 10 dicembre 2008 e s. m. e i. 
è ulteriormente modificato, a valere dall’a.a. 
2015/2016, nei termini di cui agli articoli seguenti. 
 

Articolo 2 
1. All’Art. 1, comma 1, del Regolamento di cui 
all’Articolo 1, a fine comma, è aggiunto il seguente 
periodo: “La gestione e il riferimento 
amministrativo della Scuola di Specializzazione 
sono attribuiti al Dipartimento di Scienze Storiche 
e dei Beni Culturali.” 
 

Articolo 3 
1. All’Art. 3, comma 1, del Regolamento di cui 
all’Articolo 1, dopo “attività didattiche” e prima di 
“provvedono”, sono aggiunte le parole: “e di 
ricerca”; ancora, dopo “strutture” e prima di 
“dell’Università”, al posto di “della Facoltà di 
Lettere e Filosofia e del Dipartimento di 
Archeologia e Storia dell’Arte”, leggasi: “del 
Dipartimento di Scienze storiche e dei beni 
culturali”; infine, dopo “docenti” e prima di 
“dell’Università”, al posto di “delle Facoltà di 
Giurisprudenza, di Scienze Matematiche Fisiche e 
Naturali, e di Ingegneria”, leggasi: “di altri 
Dipartimenti”. 
 

Articolo 4 
1. All’Art. 4, comma 2, del Regolamento di cui 
all’Articolo 1, dopo “(Classe 95/S)” e prima di “, 
che abbiano” sono inserite le seguenti parole: “e i 
laureati dei corsi di laurea magistrale in Storia 
dell’Arte (Classe LM-89)”. 
2. All’Art. 4, comma 3, a fine comma, è aggiunto il 
seguente periodo: “nonché coloro che siano in 
possesso di diplomi accademici di secondo livello 
rilasciati dalle istituzioni di cui all’art. 2, comma 1, 
della Legge 21 dicembre 1999, n. 508, come 
previsto dal comma 104, dell’art. 1, della legge di 
stabilità 228/2012.” 
3. All’Art. 4, comma 5, dopo “all’Art.” e prima di “si 
siano”, al posto di “3”, leggasi: “2, comma 2,”. 
 

Articolo 5 
1. All’Art. 7, comma 4, del Regolamento di cui 
all’Articolo 1, dopo “comprende” e prima di “, da 
distribuire” al posto di “complessivamente per il 
primo anno 40 CFU”, leggasi “, per il primo e il 
secondo anno, complessivamente 70 CFU, come 
indicato dall’art. 6”; ancora, dopo “studio.” e prima 
di “prevede”, al posto di “Mentre per il secondo 
anno, che” leggasi: “Il secondo anno”; ancora, 
dopo “20 CFU)” è soppresso il seguente periodo “, 
l’attività didattico formativa comprende 
complessivamente a 30 CFU, fra lezioni, seminari, 
esercitazioni, sopralluoghi, visite guidate, ricerche 
attività di studio.” Infine, l’ultimo periodo del 
comma 4 è modificato con la soppressione delle 
parole “Alle attività pratiche, stages e tirocini,”; 
ancora, il periodo “dovranno essere inoltre 
dedicate 30 CFU distribuiti per i due anni di corso.” 
è modificato e integrato nel seguente testo: “Inoltre 
dovranno essere dedicati 30 CFU, distribuiti per i 
due anni di corso, alle attività pratiche sotto forma 
di tirocini. Il Consiglio della Scuola determina 
annualmente l’organizzazione dell’offerta 
formativa”. 
 

Articolo 6 
1. All’Art. 9, comma 2, del Regolamento di cui 
all’Articolo 1, dopo “specialistica,” e prima di “, in 
Italia”, sono aggiunti i seguenti termini: “o 
magistrale”. 
 

Articolo 7 
1. L’Art. 11 del Regolamento di cui all’Articolo 1 è 
soppresso e integralmente sostituito dal seguente: 
“1. I tirocini possono essere svolti presso istituzioni 
pubbliche e private che operano nel settore dei 
beni culturali, nel quadro delle convenzioni 
stipulate allo scopo dall’Ateneo. La sede dello 
stage e del tirocinio deve essere approvata, sulla 
base di un piano formativo dal Consiglio della 
Scuola. 
2. I CFU relativi ai tirocini sono attribuiti dal 
Consiglio della Scuola al termine delle attività, 
previo esame di una relazione dello studente sulle 
attività svolte, secondo le procedure fissate dalla 
programmazione didattica annuale della Scuola e 
dai relativi Regolamenti di Ateneo e di 
Dipartimento.” 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato 
nell’Albo on-line e nel Bollettino Ufficiale di Ateneo. 
 
Siena, 16 maggio 2016 
Il Rettore 
 

 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 185 

 

Divisione Atti normativi 
e affari istituzionali 

D.R. Rep. n. 646/2016 
Prot. n. 17581 – I/3 del 09.05.2016 

 
Regolamento per Ricercatori a tempo 
determinato ai sensi dell’Art. 24 della Legge 
240/2010: modifiche 
 

IL RETTORE 
 
- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168, di 
istituzione del Ministero dell’Università e della 
Ricerca Scientifica e Tecnologica, e successive 
integrazioni e modificazioni e, in particolare, 
l’articolo 6; 
- Vista la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante 
le norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e 
reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 
universitario della Legge 240/2010, e successive 
integrazioni e modificazioni e, in particolare, l’Art. 
24, laddove si dispone che l’Università possa 
stipulare con i ricercatori contratti a tempo 
determinato; 
- Vista la Circolare MIUR Prot. n. 8312 del 5 aprile 
2013 recante “Programmazione delle assunzioni 
del personale per l’anno 2013 ai sensi del D. Lgs 
49/2012 e della Legge 135/2012” 
- Visto lo Statuto dell’Università degli Studi di 
Siena emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 
febbraio 2012 e modificato con D.R. n. 93/2015 
del 28 gennaio 2015, pubblicato in G.U. n. 37 del 
14 febbraio 2015 e, in particolare, l’Art. 4, comma 
4, lettera c); 
- Visto il Regolamento per ricercatori a tempo 
determinato, ai sensi dell’art. 24 della Legge 
240/2010, emanato con D.R. n. 1284 del 13 luglio 
2011 e modificato con D.R. n. 913 del 27 giugno 
2013 e con D.R. n. 1328/2015 del 23 settembre 
2015;  
- Rilevata l’opportunità di adeguamento del 
sopracitato Regolamento ai mutamenti 
organizzativi dell’Ateneo oltre che alle normative 
nel frattempo intervenuti; 
- Vista l’impossibilità di acquisire il parere del 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 29 
aprile 2016 per mancanza di numero legale; 
- Vista la Delibera n. 114/2016 con la quale il 
Senato Accademico, nella seduta del 3 maggio 
2016, fatta salva l’acquisizione del parere 
favorevole del Consiglio di Amministrazione nella 
prima seduta utile, approvava le modifiche del 
Regolamento per ricercatori a tempo determinato, 
ai sensi dell’art. 24 della Legge 240/2010; 
- Vista la Delibera n. 182/2016 con la quale il 
Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 4 

maggio 2016, esprimeva parere favorevole sulle 
modifiche del Regolamento per ricercatori a tempo 
determinato, ai sensi dell’art. 24 della Legge 
240/2010; 
- Ravvisata la necessità e l’urgenza di recepire in 
tempi brevi nella normativa di Ateneo le modifiche 
del Regolamento per ricercatori a tempo 
determinato ai sensi dell’art. 24 della Legge 
240/2010 proposte; 
 

DECRETA 
 

Articolo 1 
1. A decorrere dalla data di pubblicazione del 
presente decreto nell’Albo on-line di Ateneo, il 
Regolamento per ricercatori a tempo determinato, 
ai sensi dell’art. 24 della Legge 240/2010, 
emanato con D.R. n. 1284 del 13 luglio 2011 e s. 
m. e i., è ulteriormente modificato nei termini di cui 
agli articoli seguenti. 
 

Articolo 2 
1. All’Art. 1, comma 3, del Regolamento di cui 
all’Articolo 1, alla fine del secondo periodo, dopo 
“dei ricercatori” e prima di “di cui”, è soppressa la 
dizione “a contratto”. 
 

Articolo 3 
1. All’Art. 3, comma 1, del Regolamento di cui 
all’Articolo 1, dopo “disponibilità” e prima di 
“Ateneo”, al posto di: “di bilancio dell’”, leggasi: 
“del bilancio unico di”. 
2. All’Art. 3, comma 2, primo periodo, dopo 
“esterne” e prima di “, derivanti”, sono soppresse 
le parole “al bilancio di Ateneo”; ancora, dopo 
“dell’autonomia dei” e prima di “proponenti”, al 
posto di “Dipartimenti”, leggasi: “centri di gestione 
autonoma”; ancora, nel secondo periodo, dopo 
“nella delibera del” e prima di “proponente”, è 
soppresso il termine “Dipartimento”; infine, 
nell’ultimo periodo, dopo “per l’approvazione” e 
prima di “, secondo le”, al posto di “della spesa, 
previo accertamento da parte dell’ufficio ragioneria 
della copertura finanziaria”, leggasi: “del costo, 
previa verifica da parte del Responsabile 
amministrativo del centro di gestione autonoma 
della disponibilità di budget per la copertura 
economico-finanziaria”. 
 

Articolo 4 
1. All’Art. 4, comma 1, del Regolamento di cui 
all’Articolo 1, alla fine della lettera b), dopo 
“istituzionale,” e prima di “60 ore”, è inserita la 
parola: “almeno”. 
 

Articolo 5 
1. All’Art. 5, comma 1, del Regolamento di cui 
all’Articolo 1, dopo “collegiale del” e prima di 



Pag. 186                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

“richiedente”, al posto di: “Dipartimento”, leggasi: 
“centro di gestione autonoma”; ancora, a fine 
lettera b), dopo “scientifico-disciplinari”, è aggiunta 
la frase: “in cui il settore concorsuale medesimo è 
articolato”. 
2. All’Art. 5, comma 1, lettera i), dopo “diretti” e 
prima del punto di fine periodo, al posto di: “ed 
indiretti del contratto; l’imputazione della spesa 
complessiva, comprensiva degli oneri ente, a 
carico del Dipartimento o dei Dipartimenti 
proponenti”, leggasi: “e indiretti del contratto; il 
costo complessivo, comprensivo degli oneri ente”; 
ancora, alla fine del secondo periodo, dopo “del 
contratto” e prima di “; in caso”, è aggiunta la 
seguente frase: “o la garanzia fidejussoria, con 
espressa clausola “a prima richiesta”, a copertura 
del finanziamento”; ancora, nell’ultimo periodo, 
dopo “finanziamento pubblico,” e prima di “per 
tutta”, al posto di “occorre l’attestazione 
dell’avvenuto accertamento in entrata nel bilancio 
dell’Università”, leggasi: “la copertura economico-
finanziaria è attestata dal Responsabile 
amministrativo del centro di gestione autonoma,”; 
ancora, a fine periodo, dopo “documentazione”, è 
aggiunta la seguente frase: “che dia certezza 
dell’esistenza e dell’esigibilità del credito;”. 
 

Articolo 6 
1. All’Art. 6, comma 4, del Regolamento di cui 
all’Articolo 1, dopo “all’Ateneo,” e prima di “su 
proposta”, al posto di: “del settore concorsuale 
oggetto della selezione, designata dal Senato 
Accademico”, leggasi: “appartenenti al settore 
scientifico disciplinare per il quale è bandita la 
selezione o a settore scientifico disciplinare 
rientrante nel medesimo macrosettore, nominata 
dal Rettore”; ancora, dopo “del contratto” e prima 
del punto finale del comma, sono soppresse le 
parole: “, e nominata dal Rettore”. 
2. Il comma 10 dell’Art. 6 del Regolamento di cui 
all’Articolo 1 è abrogato. 
 

Articolo 7 
1. All’Art. 7, comma 1, lettera k) del Regolamento 
di cui all’Articolo 1, dopo “dell’ente,” è soppresso il 
periodo finale: “con espressa indicazione della 
copertura finanziaria e, quando trattasi di fonte di 
finanziamento privato, dell’avvenuto incasso della 
somma occorrente per tutta la durata del 
contratto”. 
2. Il comma 2 dell’Art. 7 del Regolamento di cui 
all’Articolo 1 è abrogato. 
 

Articolo 8 
1. Nella rubrica dell’Art. 16 del Regolamento di cui 
all’Articolo 1, dopo “norme” e prima di “finali”, sono 
soppressi i termini: “transitorie e”. 
2. I commi 1, 2 e 3 dell’Art. 16 sono abrogati, con 

conseguente nuova numerazione del comma 4, 
ora comma 1. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato 
nell’Albo on-line e nel Bollettino Ufficiale di Ateneo. 
 
Siena, 6 maggio 2016 
Il Rettore 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



maggio – giugno 2016                  Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                           Pag. 187 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 188                            Bollettino Ufficiale dell’Università degli Studi di Siena   n. 123                maggio – giugno 2016 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
BOLLETTINO UFFICIALE 
DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI SIENA 
 

 
Periodico bimestrale di atti normativi, circolari ed altre comunicazioni dell’Università 
 
Parte prima  Modifiche di Statuto, Regolamenti e altra normativa interna 
Parte seconda  Atti di Amministrazione 
 
Direttore Responsabile: Salvatrice Massari 
Redazione: Area Affari Generali e Legali - Divisione Atti Normativi e Affari Istituzionali - Tel. n. 0577-235330; 
Stampa: Ufficio comunicazione e Portale di Ateneo 
Autorizzazione del Tribunale di Siena n. 625 dell’11 marzo 1996 


